
CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 81, DE 26 DE MAIO DE 2020. 

  

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO, no uso de suas atribuições contidas nos arts. 130-A, I, da Constituição 

Federal e 12, XVI, do Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério Pú-

blico, e tendo em vista o disposto no art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990, resolve: 

  

Art. 1° Nomear o servidor WILSON ALVES DA SILVA, ocupante do cargo 

de Analista Jurídico, matrícula nº 16.883, para o exercício do cargo em comissão de 

Assessor - Nível IV, código CC-4, de Gabinete de Conselheiro do Ministério Público 

Estadual, previsto na Lei nº 12.412/2011. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Brasília-DF, 26 de maio de 2020. 

  

  

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS 

  

 

http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=28/05/2020&jornal=529&pagina=33

